Graziadeo, il cugino Andrea e lo stesso figlio di Graziadeo, il chierico Antonio fecero pressione presso l'arcivescovo per la liberazione di Santo e perché fosse portato a termine il processo, qualunque ne fosse il verdetto, purché fosse emesso il giudizio finale. Finalmente si giunse alla conclusione: venne deciso di pubblicare la sentenza, sentenza che fu veramente un capolavoro di maestria e di scappatoie per poter condannare il Peterlini, uno studio accurato di cavilli e di decisioni inumani e basato su deposizioni poco chiare, spesso contraddittorie e non veritiere.

Vennero prese in esame tutte le deposizioni fatte contro Santo ed alla fine fu condannato ad essere frustato per le strade di Villalagarina e Nogaredo e poi al carcere perpetuo. La sentenza venne letta ai piedi della scalinata del palazzo il 27 aprile dopo tre colpi di campana, «*more solito*».

Ma non durò più molto a lungo la prigionia di Santo. Il 7 gennaio 1651 morì. Non una parola di rammarico, di pietà, di commiserazione, nulla. Venne riconosciuto il cadavere e tutto fu concluso.

Manoscritto: 69.7.(10)

Villalagarina crimini: Processo contro Santo Peterlini, accusato di stregoneria (fig. 1) di fogli 35.

«Die Jovis undecima mensis Aprilis 1647 in cancell.a

Comparuit ill.is et excell.mus D.nus Doctor Joannes Passarinus Roboreti, interveniens pro m. Santo Peterlino detento, et cum in termino adeo brevi in causa magni momenti ubi agitur de vita hominis non sit possibile deffensiones illius parare conveniente atque indicere in diem sanctorum petijt terminum prorogari, vel novum concedi habilem, et necessarium ad ipsum tuendum et interim nihil innovari potestatur nullitate quorumcumque. Necnon accessum ad eundem sibi concedi eum alocuturo circa defensiones ipsas faciendas, et informationem necessariam habendam.

Erga in praemissis, et circa praemissa pecunijs sit opus ideo petit quoque ad eundem accessum permitti pro habenda ab illo (mediante me cancellario) autoritate deferenda in Gratiadeum eius filium, vel aliud eidem bene visum ad effectum alienandi de bonis eiusdem pro ipso defendendo, et expensis cibarijs, et alijs necessarijs erogandis.

Et quatenus: praemissa concedenda non viderentur ut non neganda putat, petit decerni eundem Gratiadeum posse de Jure alienare ex dictis bonis tamquam ex necessaria causa eiusdem tuendi. Vel per officium expensas, pecunias necessarias pro ipso defendendo sibi erogari, sine sempre periudicio Juruim et exceptionum eidem m.Santo contra quoscumque Competentium, et Competiturorumque et ita et omni meliori modo.